令和 7 年 12 月 13 日

稲城市剣道連盟事務局 御中

狛江市剣道連盟事務局 御中

調 布 市 剣 道 連 盟

会 長 宮 田 考 志

調布剣連 １級審査会のご案内

 標記のことにつきまして、令和 7 年度後期審査会を下記のとおり実施いたします。

団体所属の皆さまへご周知願います。別紙審査会要項を確認の上、受審希望者をとり

まとめてお申し込みください。

記

１．実施日時   令和 8 年 2 月 15 日（日） 午前 8 : 40 受付

午前 9 : 00 開始

２．実施場所   西調布体育館

３．申込受付

１） 一級審査申請書に必要事項を記入の上、メールにてお申し込み下さい。

※申し込み期限：令和 8 年 1 月 25 日（日曜日）

※メール送信先：dankyu@chofukenren.net

２） 専用の銀行口座を設けました。審査料につきましては、各団体でとりまとめの上、以下

の銀行口座へ申込期限までに振り込みをお願いします。

金融機関名  みずほ銀行

支店名  調布支店

口座区分  普通預金

口座番号  3103603

口座名義  調布剣連段級審査

※各団体取りまとめの上、「受審料の合計金額」を振り込んでください。

※依頼者には必ず ” 団体名 シンサ ” とご記入ください。

 依頼者記入例 ： チョウフ シンサ

４．注意事項

西調布体育館の A 面・B 面を利用し、１級審査会、２～５級審査会を同時開催

します。

審査会場が密になることを防ぐために、受審者、引率の先生、審査員、係員以外の

入場を制限させていただく場合がございます。その際は係員の指示に従っていただ

きますよう、ご協力の程よろしくお願いします。

５．その他

１）受審資格、審査料等については別紙をご参照ください。

２）当日の申し込みは不可とします。

（生年月日順の審査がルールであり、当日受付は受審順序の変更等で混乱するため）

３）審査結果の公表について

審査結果については、調布市剣道連盟のホームページに「1 級合格者」として掲

載しますので、ご確認ください。

（個人情報の掲載に不都合がある場合は事前にご相談ください）

４）会場の西調布体育館は 8:30 以降でなければ入館できません。

スタッフ集合が 8:30 であり、会場設営が終了するまでは受審者への対応ができ

ませんので、8:30 より前に会場へ到着しないよう受審者へ必ずお伝えください。

スポーツ振興課から早朝出動要請には対応できないと言われています。管理人が

8:30に出勤しますので8:30以前に到着しないよう各団体での周知徹底をお願いし

ます。

以 上

1 級審査会要項

１．受審資格 小学６年生以上

２．審査料 １，５００円  ※審査料には事務手数料が含まれています

３．審査内容 ◎切り返し：正面→左右面前進 4 本・後退 5 本（２回）→正面（残心）

      その後、立ち合いの合図により、試合の要領で稽古を行う。

         ◎審査は 5 人 1 組とし、受験番号順に組を作り、行う。

 ◎実技審査合格者は、木刀による剣道基本技稽古法 9 本の審査を行う。

４．審査員 審査員は西東京剣道連盟所属、69 歳以下、五段以上の 5 名をもって構成する。

 （審査員は剣連会長より委嘱する）

５．注意事項

１） 受審者に於いては、面マスクまたはシールドの着用を必須とします。

２） 審査会場が密になることを防ぐために、受審者、引率の先生、審査員、係員以外の入場

を制限させていただく場合がございます。その際は係員の指示に従っていただきますよ

う、ご協力の程よろしくお願いします。

６．その他

１） 申し込みについては、所定の申込用紙に必要事項を記入し、期限内にメールにてお申し

込み下さい。

２） 専用の銀行口座を設けました。審査料につきましては、各団体でとりまとめの上、以下の銀

行口座へ申込期限までに振り込みをお願いします。

申込期限・申込先・振込先については、先頭ページに記載の「３．申込受付」をご参照

ください。

【 1 級審査に臨む皆さんへ ～各団体で取り組んでいただきたいこと～ 】

 木刀基本技稽古法の審査では、基本技 1～９本目までを行い、当日その場で元立ちと掛かり手

のどちらを行うかが伝えられます。両方ともできるように審査会までに十分な準備をお願いいた

します。

初～三段の審査が大変厳しくなってきており、受審させてもよいレベルかを各団体の指導者が

しっかりと見極めていく必要性を感じます。その前段階となる１級審査もこれに準じた取り扱い

で実施することになります。しっかりしたご指導のもと、１級を受審させていただけるようお願

いいたします。